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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 001 de 2024, cuyo objeto es REALIZAR LA 
EJECUCIÓN DEL SIGUIENTE PROYECTO: “MANTENIMIENTO PERIÓDICO EN 13 VÍAS URBANAS 
UBICADAS EN EL SECTOR DE LA GALERÍA JOSÉ HILARIO LÓPEZ Y MEJORAMIENTO EN LA VÍA 
UBICADA EN LA CARRERA 4 ENTRE CALLES 5 Y 6 DE BUENAVENTURA”, y cuyo cierre se efectuó a 
los treinta (30) días del mes de enero del año dos mil veinticuatro (2024), siendo las 09:00 a.m., se 
recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 

 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30/01/2024 
Hora: 09:00 

a.m 

CONSORCIO MI 
BUENAVENTURA 

2024 

COMPAÑÍA ABC 
SAS (70%) - 
DISEÑOS Y 

CONSTRUCCIONES 
R Y V SAS (30%) 

(6) Correos 
recibidos el 

29/01/2024: 
5:13 p. m. 
5:16 p. m. 
5:18 p. m. 
5:19 p. m. 

30/01/2024: 
7:50 a. m. 
8:46 a. m 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 

Recibido en 
término 

2 

 
SERVICIOS 

AMBIENTALES Y 
SOCIALES 

INTEGRADOS S.A.S. 
 

N/A 

(3) Correos 
recibidos el 

29/01/2024: 
9:40 p. m. 
9:42 p. m. 
9:44 p. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 

Recibido en 
término 

 
3 

CONSORCIO VIAL 
BUENAVENTURA 

 
SOLUCIONES 
TECNICAS E 

INGENIERIA S.A.S 
(80%) - G&S 

INGENIERIA SAS 
(20%) 

 

(3) Correos 
recibidos el 

29/01/2024: 
10:51 p. m. 
10:54 p. m. 
10:58 p. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 

Recibido en 
término 

4 CONSATEC LTDA N/A 

 
(3) Correos 
recibidos el 

30/01/2024: 
2:29 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 

Recibido en 
término 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

2:33 a. m. 
2:36 a. m. 

 

5 UNIÓN TEMPORAL 
PACIFICO 

ORLANDO OCORO 
GONZALEZ (40%) - 
CONSTRUCCIONES 

CIVILES Y 
ASESORÍAS DEL 
PACIFICO SAS 

(60%) 

(3) Correos 
recibidos el 

30/01/2024: 
8:02 a. m. 
8:05 a. m. 
8:58 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 

Recibido en 
término 

6 CONSORCIO VIAL 
2024 

PROINGCA SAS 
(30%) - IMPERIUM 

INGENIERIA SAS 
(60%) - ECOBRAS 
CIVILES SAS (10%) 

(3) Correos 
recibidos el 

30/01/2024: 
8:53 a. m. 
8:56 a. m. 
8:57 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 

Recibido en 
término 

 

 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. CONSORCIO MI BUENAVENTURA 2024 
      
2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE  

Correo 4 - jurídicos 
Anexo 3 Carta de 

presentación  

Se evidencia anexo 
diligenciado y firmado N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE  

Correo 4 - jurídicos. 
Existencia ABC 

10012024 
 

Cámara de 
comercio enero 

2024 

Se presenta 
certificado de 
existencia y 

representación legal 
de los integrantes del 

consorcio  

N/A 

3 Documento de constitución 
del proponente plural CUMPLE  Correo 4 - jurídicos. 

Anexo 13. 
Se evidencia 

documento de N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

consorcial 
buenaventura 

constitución de 
proponente plural  

4 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE  

Correo 4 - jurídicos. 
RUT ABC 

actualizado 
 

RUT Diseño y 
construcciones 

2024 

Se evidencia RUT de 
los integrantes del 

consorcio 
N/A 

6 Registro único de 
proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 19) 

CUMPLE 

Correo 4 - jurídicos. 
Anexo 15  Formato- 
declaración-multas-

y-sanciones 

Se  presenta anexo  
firmado por  los 
integrantes del 

consorcio. 

N/A 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales (Anexo 
No. 4) 

CUMPLE 

Correo 4 - jurídicos. 
Anexo 4 

Certificación SS y 
parafiscales 

Se  presenta anexo  
diligenciado y firmado 

por cada uno de los 
integrantes del 

consorcio. 

N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 4 - jurídicos. 
Póliza de seriedad 

buenaventura 
 

Correo 5 Recibo de 
pago 

Se valida garantía de 
seriedad de la 

propuesta presentada 
por el proponente 

N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 4 - jurídicos 
- Cedula Camilo 

Bustos  
 

Cedula Vladimir 

Se presenta 
fotocopias de cedula 
de ciudadanía de los 

integrantes del 
proponentes 

N/A 

11. 

Certificado de 
Responsabilidad Fiscal de la 
Contraloría General de la 
Republica  

CUMPLE Correo 4 - jurídico 
Contraloría 

Verificado por la 
Fiduprevisora  N/A 

12 
Certificado de antecedentes 
de la procuraduría general de 
la nación. 

CUMPLE Correo 4 - jurídico 
Procuraduría  

Verificado por la 
Fiduprevisora  N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE Correo 4 - jurídico 
Policía  

Verificado por la 
Fiduprevisora  N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE 

Correo 4 - jurídico 
Anexo 5 

tratamiento de 
datos personales 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado por cada 
uno de los integrantes 

del consorcio. 

N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo 9)  

CUMPLE 

Correo 4 - jurídico 
Anexo 8 formato de 

certificación de 
prevención del 

lavado de activos  

Se  presenta el Anexo  
diligenciado por cada 
uno de los integrantes 

del consorcio. 

N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo  

CUMPLE 

Correo 4 - jurídico 
Anexo 9 Formato 
de declaración de 

prevención del 
lavado de activos  

Se  presenta el Anexo  
diligenciado por cada 
uno de los integrantes 

del consorcio. 

N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2)  

CUMPLE 
Correo 4 - jurídicos 
Anexo 2 conflicto 

de interés  

Se  presenta el Anexo  
diligenciado y suscrito 

por cada uno de los 
integrantes del 

consorcio. 

N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

COMPAÑÍA ABC SAS             900.940.418  Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

COMPAÑÍA 
ABC SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

4 CORREO / 
FINANCIERO 

/COMPAÑÍA ABC 
SAS/  ESTADOS 
FINANCIEROS + 

NOTAS + 
CERTIFICADO + 

DICTAMNE/ pag 2 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal CAMILO ANDRÉS BUSTOS VARÓN y 
contador público AYDA CONSUELO CERVERA 
PÉREZ con TP 163372-T contador externo 
DARWIN ADOLFO MARIN SANCHEZ con T.P. 
269054-T 
 
NOTA: Se solicita aclarar Estados financieros 
en cuanto a la utilidad/perdida operacional en 
los estados financieros, entendiendo esta 
como la utilidad bruta menos los gastos de la 
operación, que incluye costos y gastos de 
ventas y los costos y gastos de administración 
relacionados directamente con la operación. 
Esta aclaración para cumplir  con el numeral 
6.2.1 de los términos de referencia, por lo 
tanto no se puede evaluar los indicadores 
financieros; razón de cobertura de interés, 
Rentabilidad de patrimonio , Rentabilidad del 
activo, se solicita aclarar y/o subsanar 

Notas a los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

1 CORREO / 
FINANCIERO 

/COMPAÑÍA ABC 
SAS/  ESTADOS 
FINANCIEROS + 

NOTAS + 
CERTIFICADO + 

DICTAMNE/ pag 5 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022. Estas 
incluyen el desagregado de los gastos 
financieros y los gastos de intereses como se 
solicita están debidamente firmadas por 
CAMILO ANDRÉS BUSTOS VARÓN y contador 
público AYDA CONSUELO CERVERA PÉREZ con 
TP 163372-T contador externo DARWIN 
ADOLFO MARIN SANCHEZ con T.P. 269054-T 
 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO / 
FINANCIERO 

/COMPAÑÍA ABC 
SAS/  ESTADOS 
FINANCIEROS + 

NOTAS + 
CERTIFICADO + 

DICTAMNE/ pag 4 y 
15 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal CAMILO ANDRÉS BUSTOS  
y contador público AYDA CONSUELO CERVERA 
PEREZ con TP 163372-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022. Este se 
encuentra firmado por el contador público 
independiente DARWIN ADOLFO MARIN 
SANCHEZ con T.P. 269054-T 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

1 CORREO / 
FINANCIERO 

/COMPAÑÍA ABC 
SAS/  DOCUMENTOS 

CONTADOR 
INDEPENDIENTE 

DARWIN Y 
DOCUMENTOS 

CONTADORA AYDA  

Se evidencia para el contador público AYDA 
CONSUELO CERVERA PEREZ con TP 163372-T, 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 03/11/2023.  
 
Se evidencia para el Contador Independiente 
DARWIN ADOLFO MARIN SÁNCHEZ con TP 
269054-T. copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha  vigente de 24/10/2023.  
NOTA: EL certificado de antecedentes 
disciplinarios del contador DARWIN ADOLFO 
MARIN SÁNCHEZ con TP 269054-T NO esta 
vigente de conformidad con el numeral 6.2.4 
de los términos de referencia, se requiere 
subsanar  

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 1 NO CUMPLE - SUBSANAR 

 
 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 
DISEÑOS Y 

CONSTRUCCIONES R Y V 
SAS 

901432414-8 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIONES 

R Y V SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

4 CORREO / 
FINANCIERO / 

DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIONES R Y 

V SAS / 1 ESTADOS 
FINANCIEROS Y 

NOTAS 2022 RYV  (2) 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados 
por Representante legal VLADIMIR 
RIASCOS VELASQUEZ y contador 
público GLENDA VERLLINY RIASCOS 
CAICEDO con TP. 110103-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

4 CORREO / 
FINANCIERO / 

DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIONES R Y 

V SAS / 1 ESTADOS 
FINANCIEROS Y 

NOTAS 2022 RYV  (2) 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 
31/12/2022.se encuentran 
debidamente firmados por la Sr 
VLADIMIR RIASCOS VELASQUEZ y 
contador público GLENDA VERLLINY 
RIASCOS CAICEDO con TP. 110103-T 
NOTA: No se evidencian los gastos de 
intereses de conformidad con el 
numeral 6.2.2 de los términos de 
referencia "Se deberán presentar 
junto al balance y estado de 
resultados, Las notas explicativas de 
los estados financieros especificando 
los gastos de intereses." Se requiere 
aclarar y/o subsanar 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

4 CORREO / 
FINANCIERO / 

DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIONES R Y 

V SAS / 
CERTIFICACION DE 

LOS ESTADOS 
FINANCIEROS R Y V 
SAS -  DICTAMEN 

CONTADOR 
INDEPENDIETE  

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por VLADIMIR 
RIASCOS VELASQUEZ y contador 
público GLENDA VERLLINY RIASCOS 
CAICEDO con TP. 110103-T 
 
se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, 
se encuentra debidamente por 
contador YIRA KARINA HENAO BRAVO  
con T.P 117536-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de 
contadores 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

4 CORREO / 
FINANCIERO / 

DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIONES R Y 

V SAS / 1 ESTADOS 
FINANCIEROS Y 

NOTAS 2022 RYV  (2) 
pag 17 - 

DOCUMENTOS 
CONTADORA 

INDEPENDIENTE  

Se evidencia para el contador público  
GLENDA VERLLINY RIASCOS CAICEDO 
con TP. 110103-T - T, copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 21/09/2023.  
 
NOTA: el certificado de antecedentes 
disciplinarios del contador GLENDA 
VERLLINY RIASCOS CAICEDO con TP. 
110103-T  No esta vigente  de 
conformidad con el numeral 6.2.4 de 
los términos de referencia, se  
requiere subsanar y/o actualizar  
 
se evidencia para el Contador 
Independiente. YIRA KARINA HENAO 
BRAVO  con T.P 117536-T copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha  27/12/2023 

 

RESULTADO VERIFICACION INTEGRANTE 2 NO CUMPLE / SUBSANAR 

 

RESULTADO VERIFICACION  NO CUMPLE / SUBSANAR 

  
 
 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES COMPAÑÍA ABC SAS DISEÑOS Y CONSTRUCCIONES R Y V 
SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 900.940.418 901432414-8 

Porcentaje de participación 70% 30% 
Activo Corriente $ 1.389.012.559,00 $ 1.070.000.000,00 

Activo Total  $ 1.616.722.824,00 $ 1.220.000.000,00 
Pasivo Corriente $ 960.452.229,00 $ 2.500.000,00 
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Pasivo Total $ 960.452.229,00 $ 2.500.000,00 
Patrimonio $ 656.270.595,00 $ 1.217.500.000,00 

Utilidad/ perdida Operacional   $ 490.000.000,00 
Gastos de Intereses $ 18.782.892,00   

Ingresos Brutos $ 2.683.576.444,00 $ 1.220.000.000,00 
Ingresos Brutos SMMLV 2683,6 1220,0 
Activos Brutos SMMLV 1616,7 1220,0 

 
 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,20 129,4 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual a 70% 41,65% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,2 

No se evidencia gastos de 
intereses para el cálculo 
de razón de cobertura de 
interés. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR  

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  5% 

No se evidencia Utilidad/ 
perdida Operacional para 
el cálculo de Rentabilidad 
del Patrimonio 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR  

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  5% 

No se evidencia Utilidad/ 
perdida Operacional para 
el cálculo de Rentabilidad 
del Activo 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR  

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE - 
SUBSANAR  

 

 

 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 
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Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

1 
Alcaldía 

municipal de 
Alvarado 

Construcción de obra en 
pavimento rígido en el 

barrio Galán del 
municipio de Alvarado, 

departamento del Tolima 

065-
2021 

Consorcio vías 
Galan / 

Compañía ABC 
S.A.S  

23/10/2021 27/09/2022 Liquidado $ 958.391.460 958,39  C 90% $ 862.552.314,00 862,55  

2 
Alcaldía 

distrital de 
Buenaventura 

Construcción y 
mantenimiento de 

pavimento rígido carrera 
92 entre calle 3 (vía Cabal 
Pombo) y calle 2d barro 

nueva frontera zona 
urbana del distrito de 

Buenaventura 

SIV-
2023-
0164 

Diseños y 
Construcciones 

R y V S.A.S 
11/09/2023 10/12/2023 Terminado $ 224.956.000 193,93  I 100% $ 224.956.000,00 193,93  

 
 $ 1.087.508.314,00 1.056,48  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 
deberán acreditar mínimo 

(01) uno y máximo tres (03) 
contratos ejecutados 

directamente en el territorio 
nacional y que se encuentren 

recibidos a satisfacción y 
terminados, dentro de los 

cinco (05) años anteriores a 
la fecha de cierre de la 

presente Licitación Privada 
Abierta, que tengan por 

objeto o contengan dentro 
de su alcance: 

• “Rehabilitación y/o 
mejoramiento y/o reparcheo 
y/o mantenimiento de vías 

urbanas”. 

El proponente presenta dos (2) 
experiencias con las que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

La experiencia No.1 cumple con lo 
solicitado en los TDR del presente proceso 
de selección, para la experiencia No. 2 se 
debe allegar certificación adicional donde 

se pueda verificar que el contrato haya sido 
recibido a satisfacción. Aclarar y subsanar.  

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 1 Correo - Técnicos 

1.  La experiencia No. 1 contiene dentro de 
su alcance construcción de obra en 

pavimento rígido en el barrio Galán del 
municipio de Alvarado, departamento del 
Tolima. El mismo se encuentra terminado, 

liquidado y recibido a satisfacción. 
Ejecutado dentro de los 5 años anteriores a 

la fecha de cierre del presente proceso.  
 

Cumpliendo con lo solicitado. 

CUMPLE 
1 Correo - Técnicos 
- 66. VIAS GALAN - 

ABC 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance construcción y mantenimiento de 
pavimento rígido carrera 92 entre calle 3 
(vía Cabal Pombo) y calle 2d barro nueva 

frontera zona urbana del distrito de 
Buenaventura. El mismo se encuentra 

terminado y se solicita allegar certificación 
adicional donde se pueda verificar que el 
contrato haya sido recibido a satisfacción. 

Aclarar y subsanar.  

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

1 Correo - Técnicos 
- certificación 

buenaventura 0164 
- DISEÑOS Y 

CONSTRUCCIONES 
R Y V SAS 

Los contratos válidos 
aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a una 

(1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado (P.E.) 
para el Contrato, expresado 

en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 862,55 SMMLV, este valor es 

mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual o superior a 

784,95 SMMLV, sin embargo, se debe 
subsanar lo relacionado en la experiencia 

No. 2 aportada de modo que se pueda 
validar este requisito.   

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 1 Correo - Técnicos 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes 

deberán aportar mínimo un 
(1) contrato válido de los 

requeridos en la experiencia 
mínima habilitante. Los 
contratos con los que se 
pretenda acreditar este 

requisito deberán haber sido 
ejecutados directamente 
(individualmente o como 
integrante de una figura 
asociativa) por parte del 

integrante de la figura plural 
que se presente en la LPA. 

Se debe subsanar lo relacionado en la 
experiencia No. 2 aportada de modo que 

se pueda validar este requisito.   

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 1 Correo - Técnicos 

La experiencia mínima 
requerida se deberá 

acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo 
No. 6 (Experiencia mínima), 
el cual debe ser firmado por 

el representante legal o 
apoderado del proponente 
del oferente individual o el 

representante legal o 
apoderado del proponente 

plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - Técnicos 
- Anexo 6. 

Experiencia 
mínima. 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.2. SERVICIOS AMBIENTALES Y SOCIALES INTEGRADOS S.A.S. 
     
2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
Folios 1-2 

Se evidencia anexo 
diligenciado y firmado N/A 

2 Certificado de existencia y 
representación legal, menor a CUMPLE  Correo 1 - 

Requisitos 
Se presenta certificado 

de existencia y N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

30 días habilitantes 
Folio 3-10 

representación legal   

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
Folio 11-15 

Se evidencia RUT del 
proponente N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones  CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
Folio 16-17 

Se  presenta anexo  
diligenciado y firmado 
por el representante 
legal del proponente. 

N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales   CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
Folio 18-25 

Se evidencia 
certificado de pago de 

aportes parafiscales 
expedido y firmada 

por el 
revisor fiscal 

  

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
Folio 26-28 

Se valida garantía de 
seriedad de la 

propuesta presentada 
por el proponente, no 
obstante, La garantía 

de seriedad de la 
oferta debe cubrir la 

indemnización 
derivada del 

incumplimiento del  
ofrecimiento, en los 
siguientes eventos, 

así: 
a. La no ampliación de 

la vigencia de la 
garantía de seriedad 
de la oferta cuando el 

plazo para la 
aceptación de la oferta 

o para suscribir el 
contrato es 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

prorrogado, siempre 
que tal  

prórroga sea inferior a 
dos (02) meses 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
Folio 29 

Se presenta 
documento de 
identidad del 

representante legal 
del proponente 

N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
Folio 30-31 

Verificado por la 
fiduprevisora  N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
Folio 32-33 

Verificado por la 
fiduprevisora  N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
Folio 34-35 

Verificado por la 
fiduprevisora  N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
Folio 36-37 

Se  presenta anexo  
diligenciado y firmado 
por el representante 
legal del proponente. 

N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

        

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
Folio 38-45 

Se  presenta anexo  
diligenciado y firmado 
por el representante 
legal del proponente. 

N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 
  

De conformidad a lo 
establecido en los TDR 

3.10 CONFLICTO DE 
INTERÉS El oferente 
deberá diligenciar y 

presentar 
debidamente firmado 

el Anexo No. 2 
(Formato de 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

declaración 
juramentada 

inexistencia conflicto 
de interés). 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 
2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 
SERVICIOS 

AMBIENTALES Y 
SOCIALES INTEGRADOS 

S.A.S. 

            901.136.726  Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

SERVICIOS 
AMBIENTALES 

Y SOCIALES 
INTEGRADOS 

S.A.S. 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO/ 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
requisitos 

habilitantes.pdf pg 46 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
CARLOS ALBERTO DURAN PAZOS y 
contador público ADRIANA PATRICIA 
GALEANO PARGA con T.p. 198939-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/ 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
requisitos 

habilitantes.pdf pg 48 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 
debidamente firmados por el 
representante legal CARLOS 
ALBERTO DURAN PAZOS y contador 
público ADRIANA PATRICIA 
GALEANO PARGA con T.p. 198939-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/ 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
requisitos 

habilitantes.pdf pg 79 
- 83 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
contador público ADRIANA PATRICIA 
GALEANO PARGA con T.p. 198939-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el revisor 
fiscal LIBIA YULYT MONTOYA AYALA  
con TP 154121-T. Dictamen Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/ 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
requisitos 

habilitantes.pdf pg 86- 
89 

Se evidencia para el contador 
público  ADRIANA PATRICIA 
GALEANO PARGA con T.p. 198939-T, 
copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha 
del 21/11/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal 
LIBIA YULYT MONTOYA AYALA  con 
TP 154121-T. copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 16/01/2024. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

  
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES SERVICIOS AMBIENTALES Y 
SOCIALES INTEGRADOS S.A.S. 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 901.136.726 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 1.018.316.242,00 

Activo Total  $ 1.457.066.327,00 
Pasivo Corriente $ 264.569.113,00 

Pasivo Total $ 706.654.040,00 
Patrimonio $ 750.412.287,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 281.462.117,00 
Gastos de Intereses $ 24.101.656,00 

Ingresos Brutos $ 5.846.043.478,00 
Ingresos Brutos SMMLV 5846,0 
Activos Brutos SMMLV 1457,1 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,20 3,85 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 70% 48,50% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,2 11,68 CUMPLE 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  5% 37,51% CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  5% 19,32% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
 

ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) (SMMLV) 

1 
Municipio 

Olaya 
Herrera 

Mejoramiento de vías por medio 
de calle puente en el barrio La Isla 
2 en el municipio Olaya Herrera - 

Nariño 

059 de 
2023 

Consorcio La 
Isla 2 - 

Servicios 
Ambientales 

y Sociales 
Integrados 

S.A.S 

27/03/2023 20/10/2023 Liquidado $ 2.165.749.251,00 1.867,03  C 80% $ 1.732.599.400,80 1.493,62  

 
 $ 1.732.599.400,80 1.493,62  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio 
los proponentes deberán acreditar 

mínimo (01) uno y máximo tres (03) 
contratos ejecutados directamente 

en el territorio nacional y que se 
encuentren recibidos a satisfacción 
y terminados, dentro de los cinco 
(05) años anteriores a la fecha de 

cierre de la presente Licitación 
Privada Abierta, que tengan por 
objeto o contengan dentro de su 

alcance: 
• “Rehabilitación y/o mejoramiento 
y/o reparcheo y/o mantenimiento 

de vías urbanas”. 

El proponente presenta una (1) 
experiencia con la que pretende 
validar los requisitos de la LPA. 

 
La experiencia cumple con lo 

solicitado en los TDR del presente 
proceso de selección. 

CUMPLE 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - Pág. 90 - 
96 

1.  La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

mejoramiento de vías por medio 
de calle puente en el barrio La Isla 
2 en el municipio Olaya Herrera - 

Nariño. El mismo se encuentra 
terminado, liquidado y recibido a 
satisfacción. Ejecutado dentro de 
los 5 años anteriores a la fecha de 

cierre del presente proceso.   
 

Cumpliendo con lo solicitado. 

CUMPLE 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - Pág. 91 - 
96  

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 

superior a una (1) vez el valor total 
del Presupuesto Estimado (P.E.) 
para el Contrato, expresado en 

SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 1,493,62 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 784,95 SMMLV. 

CUMPLE 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - Pág. 90 - 
96 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - Pág. 90 - 
96 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima), el cual debe 
ser firmado por el representante 

legal o apoderado del proponente 
del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado  

y firmado por parte del 
representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Pág. 90. 

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.3. CONSORCIO VIAL BUENAVENTURA 
     
2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Anexo 3 modelo 

carta de 
presentación de la 

propuesta  

Se evidencia anexo 
diligenciado y firmado N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes - 7 
Cámara y 
comercio 

soluciones 2023.  7 
Cámara y 

comercio vigente 
GYS 

Se presenta 
certificado de 
existencia y 

representación legal 
de los integrantes del 

consorcio  

N/A 

3 Documento de constitución 
del proponente plural CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Anexo 13 

documento de 
constitución de 

consorcio  

Se evidencia 
documento de 
constitución de 

proponente plural  

N/A 

4 Apoderados, revisar facultades N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

en caso de que actúen a través 
de 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 7 RUT 
GYS - 7 RUT 
Soluciones 

Se evidencia RUT de 
los integrantes del 

consorcio 
N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 19) 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Anexo 15 multas 
GYS / Anexo 15 

multas Soluciones 

Se  presenta anexo  
diligenciado por cada 
uno de los integrantes 

del consorcio. 

N/A 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Anexo 4 

Certificado 
aportes GYS - 

Anexo 4 
Certificado 

aportes Soluciones 

Se  presenta anexo  
diligenciado por cada 
uno de los integrantes 

del consorcio. 

  

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 18 
póliza de garantía 

1-18 póliza de 
garantía 2-18-18 

póliza de garantía 
recibo de pago 

Se valida garantía de 
seriedad de la 

propuesta presentada 
por el proponente 

N/A 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 7 
Cedula RL G&S -7 

Cedula RL 
Soluciones 

técnicas 

Se presenta fotocopias 
de cedula de 

ciudadanía de los 
integrantes del 
proponentes 

N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica  

CUMPLE 
Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE 
Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 
Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 

Verificado por la 
Fiduprevisora N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 5 
anexo 5 

autorización para 
el tratamiento de 
datos personales 

Se  presenta anexo  
diligenciado por el 

proponente 
N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 9)  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 8 
anexo 8 

certificación de 
prevención del 

lavado de activos y 
de la financiación 

del terrorismo 

Se  presenta el anexo  
diligenciado por cada 
uno de los integrantes 

del consorcio. 

N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 9 
anexo 9 lavado de 

activos  

Se  presenta el anexo  
diligenciado por cada 
uno de los integrantes 

del consorcio. 

N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes- 
Anexo 2 formato 
de declaración 
juramentada 
inexistencia 
conflicto de 

interés 

Se  presenta anexo  
diligenciado y suscrito 

por cada uno de los 
integrantes del 

consorcio. 

N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 
2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 
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SOLUCIONES TECNICAS 
E INGENIERIA S.A.S             900.302.311  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

SOLUCIONES 
TECNICAS E 
INGENIERIA 

S.A.S 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO/ CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/7 
ESTADOS 

RESULTADOS 
SOLUCIONES 

TECNICAS 2022-
2021.pdf 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal ANGELA MARIA 
PACHON CORZO y contador público 
WILLINGTON ROSADO ORTIZ con TP 
119694-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/ CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/7 
ESTADOS 

RESULTADOS 
SOLUCIONES 

TECNICAS 2022-
2021.pdf 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
contador público WILLINGTON ROSADO 
ORTIZ con TP 119694-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/ CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/7 
ESTADOS 

RESULTADOS 
SOLUCIONES 

TECNICAS 2022-
2021.pdf 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
el representante legal ANGELA MARIA 
PACHON CORZO y contador público 
WILLINGTON ROSADO ORTIZ con TP 
119694-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
el representante legal ANGELA MARIA 
PACHON CORZO y Contador 
Independiente NASLY ANDREY BAQUERO 
BAQUERO con TP 151039-T. Dictamen 
Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

CUMPLE 

1 CORREO/ CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/7 
ESTADOS 

RESULTADOS 
SOLUCIONES 

TECNICAS 2022-

Se evidencia para el contador público 
WILLINGTON ROSADO ORTIZ con TP 
119694-T,  copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido 30/11/2023. 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

junta central de 
contadores 

2021.pdf Se evidencia para el Contador 
Independiente NASLY ANDREY BAQUERO 
BAQUERO con TP 151039-T copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 28/11/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1 NO CUMPLE / SUBSANAR 

  
Integrante Nit o cc Tipo de persona 

G&S INGENIERIA SAS             901.243.360  Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD 

FINANCIERA 
ESTADO 

PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

G&S 
INGENIERIA 

SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO/ CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/7 
ESTADOS 

FINANCIEROS G&S 
INGENIERIA.pdf 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JUAN SEBASTIAN 
ARIAS NAVARRO y contador público 
DARVIS ORTIZ VALDERRAMA con TP 
96224-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/ CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/7 
ESTADOS 

FINANCIEROS G&S 
INGENIERIA.pdf 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
contador público DARVIZ ORTIZ 
VALDERRAMA con TP 96224-T 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

1 CORREO/ CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/7 
ESTADOS 

FINANCIEROS G&S 
INGENIERIA.pdf 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JUAN SEBASTIAN 
ARIAS NAVARRO y contador público 
DARVIZ ORTIZ VALDERRAMA con TP 
96224-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
el representante legal JUAN SEBASTIAN 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARIAS NAVARRO y Contador 
Independiente  JORGE MARIO GARCIA 
ORELLANOS con TP 191736-T. Dictamen 
Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO/ CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/7 
ESTADOS 

FINANCIEROS G&S 
INGENIERIA.pdf 

Se evidencia para el contador público 
DARVIZ ORTIZ VALDERRAMA con TP 
96224-T, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 14/12/2023.  
 
Se evidencia para el Contador 
Independiente  JORGE MARIO GARCIA 
ORELLANOS con TP 191736-T. copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
23/11/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 2 CUMPLE 

  
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL  CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
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INTEGRANTES SOLUCIONES TECNICAS E 
INGENIERIA S.A.S G&S INGENIERIA SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 900.302.311 901.243.360 

Porcentaje de participación 80% 20% 
Activo Corriente $ 382.115.820,00 $ 41.270.902,00 

Activo Total  $ 990.365.820,00 $ 115.896.544,00 
Pasivo Corriente $ 3.828.000,00 $ 13.405.000,00 

Pasivo Total $ 19.222.000,00 $ 13.405.000,00 
Patrimonio $ 971.143.820,00 $ 102.491.544,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 563.912.798,00 $ 46.950.620,00 
Gastos de Intereses $ 0,00 $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 820.114.798,00 $ 696.729.707,00 
Ingresos Brutos SMMLV 820,1 696,7 
Activos Brutos SMMLV 990,4 115,9 

 
 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,20 80,5 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) Menor o Igual a 70% 3,87% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ gastos 

de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,2 

Los Proponentes, ya sea 
que se presenten como 
proponente individual o 
como integrante del 
proponente plural, cuyos 
gastos de intereses sean 
cero (0), no podrán 
calcular el indicador de 
razón de cobertura de 
intereses. 

CUMPLE 

4 Rentabilidad 
del Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  5% 56% CUMPLE 

5 Rentabilidad 
del Activo 

Utilidad 
operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  5% 54% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 Grupo Invesco 
S.A.S 

Mantenimiento de vías urbanas de la 
calle 25 entre carrera 7b y carrera 13, y la 
calle 26 entre carrera 5 y carrera 13, para 
455 ml en concreto rígido en el municipio 

de Puerto Boyacá – Santander. 

28 DE 2023 

Soluciones 
Técnicas e 
Ingeniería 

S.A.S. 

25/04/2023 22/09/2023 Finalizado $ 1.501.500.000,00 1.294,40  I 100% $ 1.501.500.000,00 1.294,40  

2 

Comercializadora 
Internacional 

Santandereana 
de Aceites S.A.S 

Rehabilitación y mantenimiento de vías 
urbanas perimetrales e internas en zona 

de ingreso y muelle de carga incluye 
demolición de losas existentes, 

mejoramiento de sub base y aplicación de 
pavimento rígido MR 45 ubicadas en el 

km 1 vía palenque- café Madrid en girón, 
Santander.  

ORDEN DE  
COMPRA  

CO00352022 

G&S 
Ingeniería 

S.A.S. 
5/07/2022 5/11/2022 Finalizado $ 123.363.667,00 123,36  I 100% $ 123.363.667,00 123,36  

 
 $ 1.624.863.667,00 1.417,76  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán acreditar mínimo (01) 
uno y máximo tres (03) 
contratos ejecutados 

directamente en el territorio 
nacional y que se encuentren 

recibidos a satisfacción y 
terminados, dentro de los cinco 
(05) años anteriores a la fecha 

de cierre de la presente 
Licitación Privada Abierta, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: 
• “Rehabilitación y/o 

mejoramiento y/o reparcheo y/o 
mantenimiento de vías 

urbanas”. 

El proponente presenta dos (2) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Las dos experiencias cumplen con lo 
solicitado en los TDR del presente 

proceso de selección. 

CUMPLE 
1 Correo - Requisitos 

habilitantes - Pág. 
64. 

1.  La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance 

mantenimiento de vías urbanas de 
la calle 25 entre carrera 7b y carrera 

13, y la calle 26 entre carrera 5 y 
carrera 13, para 455 ml en concreto 

rígido en el municipio de Puerto 
Boyacá – Santander. El mismo se 
encuentra terminado y recibido a 

satisfacción.  
 

Cumpliendo con lo solicitado. 

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Anexo 

6 exp min grupo 
invesco. 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su alcance rehabilitación y 

mantenimiento de vías urbanas 
perimetrales e internas en zona de 
ingreso y muelle de carga incluye 
demolición de losas existentes, 

mejoramiento de subbase y 
aplicación de pavimento rígido MR 

45 ubicadas en el km 1 vía 
palenque- café Madrid en girón, 

Santander. El mismo se encuentra 
terminado y recibido a satisfacción.  

 
Cumpliendo con lo solicitado. 

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Anexo 

6 exp GyS recibo 
final. 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a una (1) vez el valor 

total del Presupuesto Estimado 
(P.E.) para el Contrato, 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 1,417,76 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 784,95 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Anexo 

6 experiencia 
mínima requerida.  
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

Cada uno de los integrantes que 
conforman el proponente plural 

aportan 1 experiencia válida. 
CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Anexo 

6 experiencia 
mínima requerida.  

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima), el cual 

debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante 

legal o apoderado del 
proponente plural. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado y 
firmado por parte del representante 

legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes - Anexo 

6 experiencia 
mínima requerida.  

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.4. CONSATEC LTDA 
     
2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico- Anexo 

3 carte 
presentación 

de la propuesta 
001 2024 

Se evidencia anexo 
diligenciado y firmado 
por el representante 
legal del proponente 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico- Certi 

existencia y rep 
legal 

Se presenta certificado 
de existencia y 

representación legal 
del proponente 

N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural N/A N/A N/A N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE  

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico- rut 
CONSATEC  

Se evidencia RUT del 
proponente  N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 19) 

NO 
CUMPLE/ 

SUBSANAR 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico Anexo 
15 Declaración 
juramentada 
imposición 

multas, 
sanciones  

Se  presenta anexo  
diligenciado y firmado 
por el representante 
legal del proponente, 

no obstante, para 
mayor claridad dejar y 
diligenciar únicamente 
el párrafo que aplique 
en su caso particular. 

  

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico 

Certificado de 
aportes anexo 4 

Se evidencia 
certificado de pago se 

seguridad social y 
aportes firmado por el 

representante legal 

N/A 

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico- 

Garantía de 
seriedad de la 

oferta 

Se valida garantía de 
seriedad de la 

propuesta presentada 
por el proponente 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico- cedula 

Rep legal 
consatec 

N/A N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico-  

Verificado por la 
fiduprevisora N/A 

12 
Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la 
nación. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico-  

Verificado por la 
fiduprevisora N/A 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico-  

Verificado por la 
fiduprevisora N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico anexo 5 
autorización de 

datos 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado  N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 9)  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico anexo 8 
certificación de 
prevención del 

lavado de 
activos 

N/A N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico anexo 9 
declaración de 
prevención del 

lavado de 
activos 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado por cada 
uno de los integrantes 

del consorcio. 

N/A 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Requisitos 

habilitantes 
jurídico- anexo 
2 Formato de 
declaración 

juramentada 
inexistencia 
conflicto de 

interés  

Se  presenta el Anexo  
diligenciado  N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

CONSATEC LTDA 835000411-3 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

CONSATEC 
LTDA 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

1 CORREO/ REQUISITOS 
HABILITANTES  001 
2024/ REQUISITOS 
HABILITANTES DE 

ORDEN FINANCIEROS/  
DOCUMENTOS DE 

CARÁCTER 
FINANCIEROS -2022 

CONSATEC  LTDA. Pdf  
pag 1  

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal EULISES GARCIA 
SEGURA y contador público RAFAEL I. 
TORRES HURTADO  con T.P. N" 25.106-
T.  
 
NOTA: Se solicita aclarar Estados 
financieros en cuanto a la 
utilidad/perdida operacional en los 
estados financieros, entendiendo esta 
como la utilidad bruta menos los gastos 
de la operación, que incluye costos y 
gastos de ventas y los costos y gastos 
de administración relacionados 
directamente con la operación. Esta 
aclaración para cumplir  con el numeral 
6.2.1 de los términos de referencia, por 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

lo tanto no se puede evaluar los 
indicadores financieros; razón de 
cobertura de interés, Rentabilidad de 
patrimonio , Rentabilidad del activo. se 
requiere aclarar y/o subsanar  

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/ REQUISITOS 
HABILITANTES / 

requisitos 
habilitantes.pdf pg 48 

 se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 de 
conformidad con el numeral 6.2,2 de 
los términos de referencia  
debidamente firmados por  EULISES 
GARCIA SEGURA y contador público 
RAFAEL I. TORRES HURTADO  con T.P. 
N" 25.106-T.  
  

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

1 CORREO/ REQUISITOS 
HABILITANTES / 

requisitos 
habilitantes.pdf pg 79 - 

83 

No se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, de conformidad con el 
numeral 6.2.3 de los términos de 
referencia. se requiere subsanar  
 
No se evidencia dictamen de los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 de conformidad con el 
numeral 6.2.3 de los términos de 
referencia. se requiere subsanar  

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

1 CORREO/ REQUISITOS 
HABILITANTES / 

requisitos 
habilitantes.pdf pg 86- 

89 

Se evidencia para el contador público  
RAFAEL I. TORRES HURTADO  con T.P. 
N" 25.106-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 28/12/2023.  
 
No se evidencia para el  Revisor fiscal 
y/o Contador independiente  copia de 
la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios, se requiere 
subsanar  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL   NO CUMPLE / SUBSANAR 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES CONSATEC LTDA 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 
NIT/CC 835000411-3 

Porcentaje de participación 100% 
Activo Corriente $ 1.813.615.500,00 

Activo Total  $ 2.904.600.500,00 
Pasivo Corriente $ 230.000.000,00 

Pasivo Total $ 230.000.000,00 
Patrimonio $ 2.674.600.500,00 

Utilidad/ perdida Operacional   
Gastos de Intereses $ 0,00 

Ingresos Brutos $ 132.000.000,00 
Ingresos Brutos SMMLV 132,0 
Activos Brutos SMMLV 2904,6 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual 
a 1,20 7,89 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 70% 7,92% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,2 

No se evidencia 
Utilidad/ perdida 
Operacional para el 
cálculo de razón de 
cobertura de interés. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR  

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio (Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  5% 

No se evidencia 
Utilidad/ perdida 
Operacional para el 
cálculo de 
Rentabilidad del 
Patrimonio 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR  

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  5% 

No se evidencia 
Utilidad/ perdida 
Operacional para el 
cálculo de 
Rentabilidad del 
Activo 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR  

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE - 
SUBSANAR  
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR  NO CUMPLE - SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 Alcadía de 
Buenaventura 

Rehabilitación anillo vial barrio Alfonso 
López, calle Manatan – Playita, sector 
CRA 17cm 17d, 18e, localidad No.1 de 

la zona urbana del distrito de 
Buenaventura.  

SIV-
2018-
2142  

Constec 
LTDA 19/12/2018 19/05/2019 Finalizado $ 1.298.864.204,00 1.568,46  I 100% $ 1.298.864.204,00 1.568,46  

2 Alcadía de 
Buenaventura 

Rehabilitación vial del barrio seis de 
enero en la calle 11 entre carreras 59 y 
62 zona continental del municipio de 

Buenaventura.  

155 de 
2007  

Constec 
LTDA 28/10/2007 28/01/2008 Finalizado $ 460.097.040,00 996,96  I 100% $ 460.097.040,00 996,96  

 
 $ 1.758.961.244,00 1.568,46  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 
deberán acreditar mínimo 

(01) uno y máximo tres (03) 
contratos ejecutados 
directamente en el 

territorio nacional y que se 
encuentren recibidos a 

satisfacción y terminados, 
dentro de los cinco (05) 

años anteriores a la fecha 
de cierre de la presente 

Licitación Privada Abierta, 
que tengan por objeto o 
contengan dentro de su 

alcance: 
• “Rehabilitación y/o 

mejoramiento y/o 
reparcheo y/o 

mantenimiento de vías 
urbanas”. 

El proponente presenta dos (2) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

La experiencia No. 1 cumple con lo 
solicitado en los TDR del presente 

proceso de selección. La experiencia 
No. 2 no cumple con lo solicitado, 

teniendo en cuenta que no fue 
ejecutado en los 5 años anteriores a la 
fecha de cierre del presente proceso.  

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes 001 2024 - 

Requisitos habilitantes de 
orden técnico - Experiencia 
mínima requerida - Pág. 1 - 

9 

1.  La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance rehabilitación 

anillo vial barrio Alfonso López, calle 
Manatan – Playita, sector CRA 17cm 
17d, 18e, localidad No.1 de la zona 

urbana del distrito de Buenaventura.  
El mismo se encuentra terminado y 

recibido a satisfacción.  
 

Cumpliendo con lo solicitado. 

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes 001 2024 - 

Requisitos habilitantes de 
orden técnico - Experiencia 
mínima requerida - Pág. 4 - 

7 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su alcance rehabilitación vial del 
barrio seis de enero en la calle 11 

entre carreras 59 y 62 zona 
continental del municipio de 

Buenaventura.  Este contrato no 
cumple con lo solicitado, teniendo en 
cuenta que no fue ejecutado en los 5 
años anteriores a la fecha de cierre 

del presente proceso.  

NO CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes 001 2024 - 

Requisitos habilitantes de 
orden técnico - Experiencia 
mínima requerida - Pág. 1 - 

9 

Los contratos válidos 
aportados deberán sumar 
un valor igual o superior a 

una (1) vez el valor total del 
Presupuesto Estimado 
(P.E.) para el Contrato, 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 1,568,46 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 784,95 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes 001 2024 - 

Requisitos habilitantes de 
orden técnico - Experiencia 
mínima requerida - Pág. 1 - 

9 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras 
asociativas todos los 
integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) 
contrato válido de los 

requeridos en la 
experiencia mínima 

habilitante. Los contratos 
con los que se pretenda 
acreditar este requisito 

deberán haber sido 
ejecutados directamente 
(individualmente o como 
integrante de una figura 
asociativa) por parte del 
integrante de la figura 

plural que se presente en la 
LPA. 

N.A CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes 001 2024 - 

Requisitos habilitantes de 
orden técnico - Experiencia 
mínima requerida - Pág. 1 - 

9 

La experiencia mínima 
requerida se deberá 

acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo 
No. 6 (Experiencia mínima), 

el cual debe ser firmado 
por el representante legal o 
apoderado del proponente 
del oferente individual o el 

representante legal o 
apoderado del proponente 

plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado  y 

firmado por parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - Requisitos 
habilitantes 001 2024 - 

Requisitos habilitantes de 
orden técnico - Experiencia 
mínima requerida - Pág. 1 - 

3 

 
 Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.5. CONSORCIO VIAL 2024 
     
2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta  

NO 
CUMPLE 

Correo 1 - 
Propuesta 

fiduprevisor 
Folio 1-2  

Se  presenta el Anexo  
diligenciado, no obstante 

es importante :  
indicar el l P.A 
(PATRIMONIO 

AUTÓNOMO HOCOL S.A. - 
OBRAS POR IMPUESTOS 

2023 – 2025. ).  
 Licitación Privada Abierta 
No. GL – 957 de 2023, y el 
proceso corresponde a la 
Licitación Privada Abierta 
No.001 GL – 957 de 2024. 
por otro lado, es necesario 
indicar el objeto completo 

del proceso 

N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

CUMPLE  

Verificado 
por la 

Fiduprevisora 
Folio 3-28 

Se presenta certificado de 
existencia y 

representación legal de los 
integrantes del consorcio  

N/A 

3 Documento de constitución del 
proponente plural CUMPLE  

Correo 1 - 
Propuesta 

fiduprevisor 
Folio 29-34  

Se evidencia documento 
de constitución de 
proponente plural  

N/A 

4 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A N/A N/A 

5 Registro único tributario o su 
equivalente CUMPLE  

Correo 1 - 
Propuesta 

fiduprevisor 
Folio 35-45 

Se evidencia RUT de los 
integrantes del consorcio N/A 

6 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

7 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 19) 

NO 
CUMPLE 

Correo 1 - 
Propuesta 

fiduprevisor 
Folio 46 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado, no obstante 

es importante :  
indicar el l P.A 
(PATRIMONIO 

AUTÓNOMO HOCOL S.A. - 
OBRAS POR IMPUESTOS 

2023 – 2025. ).  
Se evidencia que en el 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

anexo se hace referencia a 
Licitación Privada Abierta 
No. GL – 957 de 2023, y el 
proceso corresponde a la 
Licitación Privada Abierta 
No.001 GL – 957 de 2024.  
Indicar el objeto completo 

del proceso 
para mayor claridad dejar 
y diligenciar únicamente el 
párrafo que aplique en su 

caso particular. 

8 Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) 

NO 
CUMPLE 

Correo 1 - 
Propuesta 

fiduprevisor 
Folio 46-49 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado, no obstante 

es importante :  
indicar el l P.A 
(PATRIMONIO 

AUTÓNOMO HOCOL S.A. - 
OBRAS POR IMPUESTOS 

2023 – 2025. ).  
Se evidencia que en el 

anexo se hace referencia a 
Licitación Privada Abierta 
No. GL – 957 de 2023, y el 
proceso corresponde a la 
Licitación Privada Abierta 
No.001 GL – 957 de 2024.  

  

9 Garantía de seriedad de la 
propuesta 

NO 
CUMPLE 

Correo 1 - 
Propuesta 

fiduprevisor 
Folio 50 

De conformidad a lo 
establecido en los TDR, la 

garantía debe cubrir la 
indemnización derivada 
del incumplimiento del 

ofrecimiento, en los 
siguientes eventos, así: a. 

La no ampliación de la 
vigencia de la garantía de 

seriedad de la oferta 
cuando el plazo para la 

aceptación de la oferta o 
para suscribir el contrato 
es prorrogado, siempre 

que tal prórroga sea 
inferior a dos (02) meses. 

b. El retiro de la 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

propuesta después de 
vencido el plazo fijado 

para la presentación de 
las ofertas. c. La no 

suscripción del contrato 
sin justa causa por parte 
del adjudicatario. Página 

52 de 77 d. La falta de 
otorgamiento por parte 

del proponente 
seleccionado de la 

garantía de cumplimiento 
del contrato. 

 
-Adicional, La garantía 

debe acompañarse con el 
recibo de pago expedido 
por la aseguradora, ó el 
recibo la certificación de 

no expiración por falta de 
pago, no soporte de 

transacción electrónica. 
 

-Por tratarse de 
proponente plural es 

necesario dejar claro en el 
cuerpo de la garantía, los 
integrantes del consorcio 

o unión temporal y su 
participación en el mismo 

10 Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía CUMPLE 

Correo 1 - 
Propuesta 

fiduprevisor 
Folio 51-53 

Se presenta fotocopias de 
cedula de ciudadanía de 

los integrantes del 
proponentes 

N/A 

11. 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica  

CUMPLE 

Correo 1 - 
Propuesta 

fiduprevisor 
Folio 59-82 

verificado por la 
Fiduprevisora  N/A 

12 Certificado de antecedentes de 
la procuraduría general de la CUMPLE Correo 1 - 

Propuesta 
verificado por la 

Fiduprevisora  N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

nación. fiduprevisor 
Folio 59-82 

13 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Propuesta 

fiduprevisor 
Folio 59-82 

verificado por la 
Fiduprevisora  N/A 

15 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiacion del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

NO 
CUMPLE 

Correo 1 - 
Propuesta 

fiduprevisor 
Folio 83-84 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado, no obstante 

es importante :  
indicar el l P.A 
(PATRIMONIO 

AUTÓNOMO HOCOL S.A. - 
OBRAS POR IMPUESTOS 

2023 – 2025. ).  
 Licitación Privada Abierta 
No. GL – 957 de 2023, y el 
proceso corresponde a la 
Licitación Privada Abierta 
No.001 GL – 957 de 2024. 
por otro lado, es necesario 
indicar el objeto completo 

del proceso 

N/A 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 9)  

NO 
CUMPLE 

Correo 1 - 
Propuesta 

fiduprevisor 
Folio 84-86 

Se  presenta el Anexo  
diligenciado, no obstante 

es importante :  
indicar el l P.A 
(PATRIMONIO 

AUTÓNOMO HOCOL S.A. - 
OBRAS POR IMPUESTOS 

2023 – 2025. ).   
Adicional de acuerdo a lo 
establecido en los TDR el 
proponente plural este 
deberá ser diligenciado 

por todos los integrantes 

N/A 

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo  

NO 
CUMPLE 

Correo 1 - 
Propuesta 

fiduprevisor 
Folio 84-87 

de acuerdo a lo 
establecido en los TDR el 
proponente plural este 
deberá ser diligenciado 

por todos los integrantes 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

19 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 
2)  

NO 
CUMPLE   

De conformidad a lo 
establecido en los TDR 

3.10 CONFLICTO DE 
INTERÉS El oferente 
deberá diligenciar y 

presentar debidamente 
firmado el Anexo No. 2 

(Formato de declaración 
juramentada inexistencia 

conflicto de interés). 

N/A 

 
Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
 
2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

PROINGCA 
SAS 900.618.804-3 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

PROINGCA 
SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 
2 CORREO / 

PROPUESTA_FIDUPREVISO
R_2pdf./pag 10 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal MAGDA LILIANA 
CASTAÑO SIERRA  y contador público 
ADRIANA ASTRIHT ORJUELA  
HERNANADEZ con TP 37950-T y Revisor 
Fiscal  CARLOS ALEJO DIAZ VELEZ  con TP. 
37728-T 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

2 CORREO / 
PROPUESTA_FIDUPREVISO

R_2pdf./pag 31 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal  MAGDA LILIANA 
CASTAÑO SIERRA  y contador público 
ADRIANA ASTRIHT ORJUELA  
HERNANADEZ con TP 37950-T y Revisor 
Fiscal  CARLOS ALEJO DIAZ VELEZ  con TP. 
37728-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 
2 CORREO / 

PROPUESTA_FIDUPREVISO
R_2pdf./pag 25 - 26 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
contador publico ADRIANA ASTRIHT 
ORJUELA  HERNANADEZ con TP 37950-T y 
Revisor Fiscal  CARLOS ALEJO DIAZ VELEZ  
con TP. 37728-T 
 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
Revisor Fiscal CARLOS ALEJO DIAZ VELEZ  
con TP. 37728-T 
Dictamen Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 
2 CORREO / 

PROPUESTA_FIDUPREVISO
R_2pdf./pag 4-5- 30 

 
NO se evidencia para el  contador 
ADRIANA ASTRIHT ORJUELA  
HERNANADEZ con TP 37950-T  copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha  vigente de conformidad con el 
numeral 6.2.4 de los términos de 
referencia.  
 
Se evidencia para el Revisor Fiscal 
CARLOS ALEJO DIAZ VELEZ  con TP. 
37728-T  copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
13/07/2023. 
NOTA:  el certificado de antecedentes 
disciplinarios del contador CARLOS ALEJO 
DIAZ VELEZ  con TP. 37728-T  No esta 
vigente  de conformidad con el numeral 
6.2.4 de los términos de referencia.  
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 1 NO CUMPLE 

  

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 
IMPERIUM INGENIERIA 

SAS 901.455.420-1 Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

IMPERIUM 
INGENIERIA 

SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 
2 CORREO / 

PROPUESTA_FIDUPREV
ISOR_2pdf./pag 42 

Se evidencia el balance con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal YEISON 
ANDRES BALAGUERA OSORIO  y contador 
público LUZ YNEID ESPEJO PINILLA  con TP 
287825-T  

Notas a los 
estados 

financieros 
NO CUMPLE 

2 CORREO / 
PROPUESTA_FIDUPREV

ISOR_2pdf./pag 45 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/202 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal YEISON ANDRES 
BALAGUERA OSORIO  y contador público 
LUZ YNEID ESPEJO PINILLA  con TP 287825-
T  
 
NOTA: No se evidencian los gastos de 
intereses de conformidad con el numeral 
6.2.2 de los términos de referencia "Se 
deberán presentar junto al balance y 
estado de resultados, Las notas explicativas 
de los estados financieros especificando los 
gastos de intereses."  

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

NO CUMPLE 
2 CORREO / 

PROPUESTA_FIDUPREV
ISOR_2pdf./pag  

 
NO se evidencia certificado  a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, de 
conformidad con el numeral 6.2.3 
CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS.  
 
NO se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, de 
conformidad con el numeral 6.2.3 
CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESTADOS FINANCIEROS.  

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

NO CUMPLE 
2 CORREO / 

PROPUESTA_FIDUPREV
ISOR_2pdf./pag 44 

Se evidencia para el contador público  LUZ 
YNEID ESPEJO PINILLA  con TP 287825-T 
copia de la cédula de ciudadanía, copia de 
la tarjeta profesional, certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 25/10/2023.  
NOTA:  el certificado de antecedentes 
disciplinarios del contador LUZ YNEID 
ESPEJO PINILLA  con TP 287825-T  No esta 
vigente  de conformidad con el numeral 
6.2.4 de los términos de referencia.  
  
No se evidencia para el  Revisor fiscal y/o 
Contador independiente  copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios,  

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 2 NO CUMPLE 

 
 

Integrante 3 Nit o cc Tipo de persona 
ECOBRAS 

CIVILES SAS 901.604.626-1 Persona Jurídica 

 
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

ECOBRAS 
CIVILES 

SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 
1 CORREO / 

PROPUESTA_FIDUPREVISOR 
_1(1)pdf./pag 91 

Se evidencia el balance con corte al 
31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
MAGDA LILIANA CASTAÑO SIERRA   y 
contador público DIANA CAROLINA 
FUENTES CETINA  con TP 290950-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO / PROPUESTA_ 
FIDUPREVISOR_1(1)pdf./pag 

95 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/202 
debidamente firmados por el 
representante legal MAGDA LILIANA 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR No. FOLIO OBSERVACIONES 

CASTAÑO SIERRA   y contador público 
DIANA CAROLINA FUENTES CETINA  con 
TP 290950-T. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 
1 CORREO / PROPUESTA_ 

FIDUPREVISOR_1(1)pdf./pag 
103 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal MAGDA LILIANA 
CASTAÑO SIERRA   y contador público 
DIANA CAROLINA FUENTES CETINA  con 
TP 290950-T. 
 
NO se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, de 
conformidad con el numeral 6.2.3 
CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 
1 CORREO / PROPUESTA_ 

FIDUPREVISOR_1(1)pdf./pag 
104 

Se evidencia para el contador público 
DIANA CAROLINA FUENTES CETINA  con 
TP 290950-T.copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional, certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
26/10/2023.  
NOTA:  el certificado de antecedentes 
disciplinarios del contador DIANA 
CAROLINA FUENTES CETINA  con TP 
290950-T.  No esta vigente  de 
conformidad con el numeral 6.2.4 de los 
términos de referencia. 
 
No se evidencia para el  Revisor fiscal y/o 
Contador independiente  copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
INTEGRANTE 3 NO CUMPLE 

  

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL  NO CUMPLE 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES PROINGCA 
SAS 

IMPERIUM 
INGENIERIA 

SAS 

ECOBRAS 
CIVILES SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica Persona Jurídica 
NIT/CC 900.618.804-3 901.455.420-1 901.604.626-1 

Porcentaje de participación 30% 60% 10% 
Activo Corriente $ 2.911.722.871,00 $ 569.468.182,00 $ 14.012.336,00 

Activo Total  $ 3.072.873.508,00 $ 631.346.687,00 $ 109.012.336,00 
Pasivo Corriente $ 715.415.039,00 $ 20.150.750,00 $ 6.729.567,00 

Pasivo Total $ 715.415.039,00 $ 60.150.750,00 $ 6.729.567,00 
Patrimonio $ 2.357.458.469,00 $ 571.195.937,00 $ 102.282.769,00 

Utilidad/ perdida 
Operacional $ 243.899.283,00 $ 111.564.937,00 $ 3.520.453,00 

Gastos de Intereses $ 750.956,00   $ 8.500,00 
Ingresos Brutos $ 2.171.735.135,00 $ 639.140.937,00 $ 54.096.054,00 

Ingresos Brutos SMMLV 2171,7 639,1 54,1 
Activos Brutos SMMLV 3072,9 631,3 109,0 

 
 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente Mayor o Igual a 1,20 5,35 CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 70% 19,17% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 1,2 

No se evidencia 
gastos de 
intereses para el 
cálculo de razón 
de cobertura de 
interés. 

NO CUMPLE 

4 Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  5% 13,25% CUMPLE 

5 Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad operacional/ 
activo (Porcentaje) Mayor o igual a  5% 10,71% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL NO CUMPLE  
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ÍTEM VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES RESULTADO 

RESULTADO NO CUMPLE NO CUMPLE  NO CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  NO CUMPLE 
 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden Contratante Objeto No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  Valor 
acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 Alcadia Municipal  
De Guasca 

Mejoramiento de las vias 
carrera 1A-B entre  calle 6 y 

calle 8 y Calle 8 entre carrera 
1A y  carrera 2 del barrio el 

portal Guasca -  
Cundinamarca 

336-2019 
 INGASYC S.A.S 

/ Ecobras Civiles 
S.A.S  

30/12/2019 30/09/2020 Liquidado $ 375.053.803,00 427,26  I 100% $ 375.053.803,00 427,26  

2 Alcaldia Municipal  
de Gachancipa 

Mejoramiento, 
mantenimiento y 

conservacion  de la via santa 
barbara en el municipio de 
Gachancipa - Cundinamarca 

007-2014 
Consocio 
huellas 

/Proingca S.A.S. 
21/07/2014 20/02/2015 Liquidado $ 360.000.000,00 558,70  C 75% $ 270.000.000,00 419,03  

3 Alcaldia Municipal  
de Puerto Salgar 

Reconstrucción de placas de 
pavimento rígido en 

diferentes barrios del 
municipio de Puerto Salgar - 

Cundinamarca 

187-2022  
Imperium 
Ingenieria  

S.A.S 
15/06/2022 12/08/2022 Liquidado $ 27.999.999,72 28,00  I 100% $ 27.999.999,72 28,00  

 
 

$ 645.053.803,00 28,00  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los proponentes 

deberán acreditar mínimo (01) 
uno y máximo tres (03) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren recibidos a 
satisfacción y terminados, dentro 
de los cinco (05) años anteriores a 
la fecha de cierre de la presente 
Licitación Privada Abierta, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: 
• “Rehabilitación y/o 

mejoramiento y/o reparcheo y/o 
mantenimiento de vías urbanas”. 

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que pretende validar 

los requisitos de la LPA. 
 

Para la experiencia 1 por medio de la 
documentación aportada no es posible 

validar si el ejecutor de la obra en efecto 
es el contratista señalado en el anexo 6 

Ecobras Civiles S.A.S, la experiencia no. 2 
no cumple con lo solicitado teniendo en 
cuenta que el contrato no fue ejecutado 
dentro de los 5 años anteriores a la fecha 

de cierre del proceso incurriendo en 
causal de rechazo establecida en los 
términos de referencia del presente 

proceso donde se indica “a. No estar la 
propuesta ajustada a los requisitos 
mínimos exigidos y/o no abarcar la 

totalidad de los requisitos o condiciones 
técnicas, jurídicas y financieras exigidas en 
los TDR.” La experiencia No. 3 cumple con 

lo solicitado en los TDR del presente 
proceso.  

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

2 Correo - 
Propuesta 

Fiduprevisor 2 - 
Pág. 64 - 

1.  La experiencia No. 1 contiene dentro 
de su alcance mejoramiento de las vías 

carrera 1A-B entre  calle 6 y calle 8 y Calle 
8 entre carrera 1A y  carrera 2 del barrio 

el portal Guasca -  Cundinamarca, sin 
embargo, por medio de la documentación 

aportada no es posible validar si el 
ejecutor de la obra en efecto es el 
contratista señalado en el anexo 6  

Ecobras Civiles S.A.S, ya que teniendo en 
cuenta el acta de liquidación aportada 

indica que el ejecutor de la obra es  
INGASYC S.A.S, esta empresa no hace 

parte de ninguno de los integrantes del 
consorcio que está participando en la 

presente licitación,  por lo tanto no 
cumple con lo solicitado en el numeral 

6.3.3 REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE 
LA EXPERIENCIA de los TDR del presente 

proceso.  

NO CUMPLE 

2 Correo - 
Propuesta 

Fiduprevisor 2 - 
Pág. 57 - 60 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de su 
alcance mejoramiento, mantenimiento y 
conservación de la vía santa bárbara en el 
municipio de Gachancipá - Cundinamarca, 

esta experiencia no cumple con lo 
solicitado teniendo en cuenta que no fue 
ejecutado dentro de los 5 años anteriores 

a la fecha de cierre del proceso, 
incurriendo en causal de rechazo 

establecida en los términos de referencia 
del presente proceso donde se indica “a. 

No estar la propuesta ajustada a los 
requisitos mínimos exigidos y/o no 

abarcar la totalidad de los requisitos o 
condiciones técnicas, jurídicas y 
financieras exigidas en los TDR.” 

NO CUMPLE/ 
RECHAZADO 

2 Correo - 
Propuesta 

Fiduprevisor 2 - 
Pág. 72 - 74 

  
  

3. El contrato No. 3 contiene dentro de su 
alcance reconstrucción de placas de 

pavimento rígido en diferentes barrios del 
municipio de Puerto Salgar - 

Cundinamarca. El mismo se encuentra 
terminado, liquidado y recibido a 

satisfacción.  
 

Cumpliendo con lo solicitado. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Propuesta 

Fiduprevisor 2 - 
Pág. 61-63 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a una (1) vez el valor 

total del Presupuesto Estimado 
(P.E.) para el Contrato, expresado 

en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 28,00 SMMLV, este valor es 
menor al requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o superior a 
784,95 SMMLV. 

NO CUMPLE 

2 Correo - 
Propuesta 

Fiduprevisor 2 - 
Pág. 64 - 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

Solo uno de los integrantes del consorcio 
(Imperium Ingenieria S.A.S) aporta una 

experiencia válida, por lo tanto, el 
proponente no cumple con lo solicitado.  

NO CUMPLE 

2 Correo - 
Propuesta 

Fiduprevisor 2 - 
Pág. 64 - 

La experiencia mínima requerida 
se deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No. 6 
(Experiencia mínima), el cual 

debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado 

del proponente del oferente 
individual o el representante legal 

o apoderado del proponente 
plural. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 

2 Correo - 
Propuesta 

Fiduprevisor 2 - 
Pág. 64  

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO  
 

 

3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 CONSORCIO MI BUENAVENTURA 2024 CUMPLE NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

P2 SERVICIOS AMBIENTALES Y SOCIALES 
INTEGRADOS S.A.S. 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR CUMPLE CUMPLE 

P3 CONSORCIO VIAL BUENAVENTURA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P4 CONSATEC LTDA 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR CUMPLE 

P6 CONSORCIO VIAL 2024 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE / 
RECHAZADO 
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Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 
aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 
dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 
subsanación presentada por el oferente. 
 
El presente informe se publica a los cinco (5) días del mes de febrero del año 2024. 

Publíquese, 

 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del PATRIMONIO 
AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 2023 - 2025 

 
 

Firma,  

 
 
 
Firma,  

Nombre: Vanessa Pacheco Nombre:  Daniela Ovalle 
Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 
2023 - 2025 

Evaluador técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR 
IMPUESTOS 2023 - 2025 

 
 
Firma, 

 

Nombre: Marco Annicchiarico 
Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO HOCOL S.A. – OBRAS POR IMPUESTOS 
2023 - 2025 

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: María Lucía Franco Ensuncho – Coordinador técnico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Vanessa Pacheco – Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos
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